
Pagina 1

Città Metropolitana di Messina
Decreto Sindacale N. 8 del 28/03/2025

OGGETTO:  NOMINA DEL DOTT. GIUSEPPE CAMPAGNA, QUALE PRESIDENTE DELLA 
COMMISSIONE CONSULTIVA, COSTITUITA AI SENSI DELL’ART. 4 DELLA LEGGE 15 
GENNAIO 1992 N. 21 “LEGGE QUADRO PER IL TRASPORTO DI PERSONE MEDIANTE 
AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA” E SS.MM.II E DELL’ART. 22 DEL 
“REGOLAMENTO DELL’ATTIVITÀ DI TRASPORTO PUBBLICO MEDIANTE TAXI E 
N.C.C. NELL’AREA METROPOLITANA DI MESSINA”.

IL SINDACO METROPOLITANO

RICHIAMATE:
-  la Legge quadro 15 gennaio 1992, n. 21 per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici 
non di linea che si applica nel territorio della Regione Siciliana e successive modifiche e 
integrazioni;

- la Legge Regionale 06 aprile 1996, n. 29 che delega agli enti di amministrazione delle Aree 
Metropolitane, ove costituite ai sensi della legge regionale 6 marzo 1986, n. 9, l’esercizio delle 
funzioni amministrative attuative in materia di autoservizi pubblici non dii linea;

ATTESO che l’ente di amministrazione dell’Area metropolitana di Messina, istituita con Decreto 
10 agosto 1995, n. 230 del Presidente della Regione Siciliana, è la Provincia Regionale di Messina;

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 15 del 04 agosto 2015 “Disposizioni in materia di liberi 
Consorzi comunali  e Città Metropolitane”;

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Messina ha competenze in materia di autoservizi 
pubblici non di linea (Taxi e Noleggio Con Conducente), limitatamente ai 51 Comuni ricadenti nel 
territorio dell’ex Area Metropolitana di Messina;

RICHIAMATO l’art. 4 della Legge 15 gennaio 1992 n. 21 che disciplina la costituzione delle 
Commissioni Consultive che operano in riferimento all’esercizio del servizio  di trasporto di 
persone mediante autoservizi pubblici non di linea e all’applicazione dei regolamenti in materia;
  
PRESO ATTO  che la Città Metropolitana di Messina ha adottato, con delibera del Consiglio 
Provinciale n. 11 del 17/01/2008, il “Regolamento dell’attività di trasporto pubblico mediante TAXI 
e N.C.C. nell’Area Metropolitana di Messina”;

CONSIDERATO CHE:
- il sopracitato Regolamento, all’art. 22 definisce la composizione e le funzioni svolte dalla suddetta 
Commissione;



Pagina 2

- ai sensi del citato articolo, la Commissione di che trattasi è composta da 11 membri tra i quali “un 
esperto tecnico/amministrativo del settore designato dal legale rappresentante dell’ente di 
amministrazione dell’area metropolitana, con funzioni di Presidente”;

- la Commissione Consultiva attualmente in carica, è stata costituita con il Decreto Sindacale n. 
108 del 28/05/2021 ed è composta da 9 (nove) membri, a causa della mancata designazione da parte 
delle organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello nazionale, regionale, 
comunale   di 1 (uno) rappresentante per il settore Taxi e di 1 (uno) rappresentante per il settore 
N.C.C.;

- con lo stesso Decreto è stato nominato Presidente della Commissione Consultiva il dott. Salvo 
PUCCIO, allora  Dirigente pro-tempore della V Direzione “Ambiente e Pianificazione” giusto 
incarico conferito con decreto sindacale n. 13 dell’1.02.2021;

RICHIAMATI:
- Il Decreto sindacale n. 4 del 22.01.2024 con il quale è stato rimodulato l’assetto organizzativo ed 
approvata la nuova macrostruttura e il relativo funzionigramma dell’Ente;
- il Decreto sindacale n. 220 del 13.12.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale al Dott. Giuseppe Campagna;

CONSIDERATO che occorre procedere a nuova nomina del Presidente della Commissione 
Consultiva in oggetto per i motivi summenzionati;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa :  

NOMINARE in qualità di Presidente della Commissione Consultiva, istituita ai sensi dell’art. 4 
della Legge 15 gennaio 1992 n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi 
pubblici non di linea” e giusto art 22 punto 2 lett. a) il dott. Giuseppe Campagna, Direttore Generale  
della Città Metropolitana di Messina

DARE ATTO che il presente incarico non comporta alcun compenso, né impegno di spesa;

DISPORRE che copia del presente provvedimento venga notificata al Dirigente interessato;

DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale, all’Albo Pretorio 
informatico e nella sezione “Amministrazione Trasparente”.- “Provvedimenti dirigenti”

L’unità organizzativa responsabile del Procedimento è la Direzione Generale – Servizio Gabinetto del Sindaco – 
Responsabile Dott. Gaetano Maggioloti
Responsabile Istruttoria: D.ssa Rosaria Certo – Responsabile Segreteria Particolare del Sindaco.
Recapiti 090 679077 – mail : presidenza@cittametropolitana.me.it -  Pec : protocollo@pec.prov.me.it

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto servizio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,00 alle ore 13,00 e 
martedì e giovedì dalle ore 14,30 alle ore 16,30.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar entro 60 gg. dalla pubblicazione o al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 gg. dalla pubblicazione.

mailto:presidenza@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


Pagina 3

Il Sindaco Metropolitano
BASILE FEDERICO / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


